

平成30年度

平成30年 4月 1日から
平成31年 3月31日まで

計算書類

社会福祉法人 あゆみ会

法人単位資金収支計算書

(自) 平成 30 年 4 月 1 日

(至) 平成 31 年 3 月 31 日

(単位:円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動による収入	保育事業収入	[122,829,720]	[122,953,087]	[△ 123,367]	
	経常経費寄附金収入	[0]	[3,000]	[△ 3,000]	
	受取利息配当金収入	[3,143]	[2,810]	[333]	
	その他の収入	[399,000]	[418,576]	[△ 19,576]	
	事業活動収入計(1)	[123,231,863]	[123,377,473]	[△ 145,610]	
	事業活動による支出	人件費支出	[96,812,988]	[96,515,767]	[297,221]
事業費支出		[10,057,332]	[9,802,690]	[254,642]	
事務費支出		[10,123,350]	[9,747,593]	[375,757]	
支払利息支出		[159,000]	[143,963]	[15,037]	
その他の支出		[12,000]	[12,000]	[0]	
事業活動支出計(2)		[117,164,670]	[116,222,013]	[942,657]	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		[6,067,193]	[7,155,460]	[△ 1,088,267]	
施設整備等による収入	施設整備等補助金収入	[0]	[0]	[0]	
	施設整備等寄附金収入	[0]	[0]	[0]	
	設備資金借入金収入	[0]	[0]	[0]	
	固定資産売却収入	[0]	[0]	[0]	
	その他の施設整備等による収入	[0]	[0]	[0]	
	施設整備等収入計(4)	[0]	[0]	[0]	
施設整備等による支出	設備資金借入金元金償還支出	[2,208,000]	[2,208,000]	[0]	
	固定資産取得支出	[8,654,180]	[8,641,680]	[12,500]	
	固定資産除却・廃棄支出	[0]	[0]	[0]	
	ファイナンス・リース債務の返済支出	[0]	[0]	[0]	
	その他の施設整備等による支出	[0]	[0]	[0]	
	施設整備等支出計(5)	[10,862,180]	[10,849,680]	[12,500]	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		[△ 10,862,180]	[△ 10,849,680]	[△ 12,500]	
その他の活動による収入	長期運営資金借入金収入	[0]	[0]	[0]	
	役員等長期借入金収入	[0]	[0]	[0]	
	長期貸付金回収収入	[0]	[0]	[0]	
	投資有価証券売却収入	[0]	[0]	[0]	
	積立資産取崩収入	[10,018,488]	[10,018,488]	[0]	
	その他の活動による収入	[198,096]	[198,096]	[0]	
その他の活動収入計(7)		[10,216,584]	[10,216,584]	[0]	
その他の活動による支出	長期運営資金借入金元金償還支出	[0]	[0]	[0]	
	役員等長期借入金元金償還支出	[0]	[0]	[0]	
	長期貸付金支出	[0]	[0]	[0]	
	投資有価証券取得支出	[0]	[0]	[0]	
	積立資産支出	[5,541,000]	[5,539,767]	[1,233]	
	その他の活動支出計(8)	[5,541,000]	[5,539,767]	[1,233]	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)		[4,675,584]	[4,676,817]	[△ 1,233]	
予備費支出(10)		[0]	[0]	[0]	
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)		[△ 119,403]	[982,597]	[△ 1,102,000]	
前期末支払資金残高(12)		11,177,092	11,177,092	0	
当期末支払資金残高(11)+(12)		11,057,689	12,159,689	[△ 1,102,000]	

社会福祉事業区分 資金収支内訳表

(自) 平成 30 年 4 月 1 日 (至) 平成 31 年 3 月 31 日

(単位：円)

勘定科目		あゆみこども園	大江町本郷東放課後児童クラブ	合計	内部取引消去
事業活動による収入	保育事業収入	[112,195,495]	[10,757,592]	[122,953,087]	[0]
	経常経費寄附金収入	[3,000]	[0]	[3,000]	[0]
	受取利息配当金収入	[2,795]	[15]	[2,810]	[0]
	その他の収入	[418,576]	[0]	[418,576]	[0]
	事業活動収入計(1)	[112,619,866]	[10,757,607]	[123,377,473]	[0]
	事業活動による支出	人件費支出	[88,887,259]	[7,628,508]	[96,515,767]
事業費支出		[8,625,690]	[1,177,000]	[9,802,690]	[0]
事務費支出		[8,304,505]	[1,443,088]	[9,747,593]	[0]
支払利息支出		[143,963]	[0]	[143,963]	[0]
その他の支出		[12,000]	[0]	[12,000]	[0]
事業活動支出計(2)		[105,973,417]	[10,248,596]	[116,222,013]	[0]
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		[6,646,449]	[509,011]	[7,155,460]	[0]
施設整備による収入	施設整備等補助金収入	[0]	[0]	[0]	[0]
	施設整備等寄附金収入	[0]	[0]	[0]	[0]
	設備資金借入金収入	[0]	[0]	[0]	[0]
	固定資産売却収入	[0]	[0]	[0]	[0]
	その他の施設整備等による収入	[0]	[0]	[0]	[0]
	施設整備等収入計(4)	[0]	[0]	[0]	[0]
施設整備による支出	設備資金借入金元金償還支出	[2,208,000]	[0]	[2,208,000]	[0]
	固定資産取得支出	[8,641,680]	[0]	[8,641,680]	[0]
	固定資産除却・廃棄支出	[0]	[0]	[0]	[0]
	ファイナンス・リース債務の返済支出	[0]	[0]	[0]	[0]
	その他の施設整備等による支出	[0]	[0]	[0]	[0]
	施設整備等支出計(5)	[10,849,680]	[0]	[10,849,680]	[0]
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		[△ 10,849,680]	[0]	[△ 10,849,680]	[0]
その他の活動による収入	長期運営資金借入金収入	[0]	[0]	[0]	[0]
	役員等長期借入金収入	[0]	[0]	[0]	[0]
	長期貸付金回収収入	[0]	[0]	[0]	[0]
	投資有価証券売却収入	[0]	[0]	[0]	[0]
	積立資産取崩収入	[10,018,488]	[0]	[10,018,488]	[0]
	拠点区分間繰入金収入	[0]	[67,810]	[67,810]	[△ 67,810]
その他の活動による収入	[198,096]	[0]	[198,096]	[0]	
その他の活動収入計(7)	[10,216,584]	[67,810]	[10,284,394]	[△ 67,810]	
その他の活動による支出	長期運営資金借入金元金償還支出	[0]	[0]	[0]	[0]
	役員等長期借入金元金償還支出	[0]	[0]	[0]	[0]
	長期貸付金支出	[0]	[0]	[0]	[0]
	投資有価証券取得支出	[0]	[0]	[0]	[0]
	積立資産支出	[5,163,188]	[376,579]	[5,539,767]	[0]
	拠点区分間繰入金支出	[67,810]	[0]	[67,810]	[△ 67,810]
その他の活動支出計(8)	[5,230,998]	[376,579]	[5,607,577]	[△ 67,810]	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)		[4,985,586]	[△ 308,769]	[4,676,817]	[0]
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)		[782,355]	[200,242]	[982,597]	[0]
前期末支払資金残高(11)		11,028,139	148,953	11,177,092	0
当期末支払資金残高(10)+(11)		[11,810,494]	[349,195]	[12,159,689]	[0]

社会福祉事業区分 資金収支内訳表

(自) 平成 30 年 4 月 1 日 (至) 平成 31 年 3 月 31 日

(単位：円)

勘定科目		事業区分合計
事業活動による収入	保育事業収入	[122,953,087]
	経常経費寄附金収入	[3,000]
	受取利息配当金収入	[2,810]
	その他の収入	[418,576]
	事業活動収入計(1)	[123,377,473]
	事業活動による支出	人件費支出
事業費支出		[9,802,690]
事務費支出		[9,747,593]
支払利息支出		[143,963]
その他の支出		[12,000]
事業活動支出計(2)		[116,222,013]
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		[7,155,460]
施設整備等による収入	施設整備等補助金収入	[0]
	施設整備等寄附金収入	[0]
	設備資金借入金収入	[0]
	固定資産売却収入	[0]
	その他の施設整備等による収入	[0]
	施設整備等収入計(4)	[0]
施設整備等による支出	設備資金借入金元金償還支出	[2,208,000]
	固定資産取得支出	[8,641,680]
	固定資産除却・廃棄支出	[0]
	ファイナンス・リース債務の返済支出	[0]
	その他の施設整備等による支出	[0]
	施設整備等支出計(5)	[10,849,680]
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		[△ 10,849,680]
その他の活動による収入	長期運営資金借入金収入	[0]
	役員等長期借入金収入	[0]
	長期貸付金回収収入	[0]
	投資有価証券売却収入	[0]
	積立資産取崩収入	[10,018,488]
	拠点区分間繰入金収入	[0]
その他の活動による収入	[198,096]	
その他の活動収入計(7)	[10,216,584]	
その他の活動による支出	長期運営資金借入金元金償還支出	[0]
	役員等長期借入金元金償還支出	[0]
	長期貸付金支出	[0]
	投資有価証券取得支出	[0]
	積立資産支出	[5,539,767]
	拠点区分間繰入金支出	[0]
その他の活動支出計(8)	[5,539,767]	
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)		[4,676,817]
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)		[982,597]
前期末支払資金残高(11)		11,177,092
当期末支払資金残高(10)+(11)		[12,159,689]

法人単位事業活動計算書

(自) 平成 30 年 4 月 1 日 (至) 平成 31 年 3 月 31 日

(単位：円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス活動増減の部	保育事業収益	[122,953,087]	[116,723,739]	[6,229,348]
	経常経費寄附金収益	[3,000]	[3,000]	[0]
	その他の収益	[0]	[0]	[0]
	サービス活動収益計(1)	[122,956,087]	[116,726,739]	[6,229,348]
	人件費	[97,917,046]	[92,354,416]	[5,562,630]
	事業費	[9,802,690]	[10,047,927]	[△ 245,237]
	事務費	[9,747,593]	[9,141,722]	[605,871]
	減価償却費	[6,674,261]	[6,612,734]	[61,527]
	国庫補助金等特別積立金取崩額	[△ 4,069,992]	[△ 3,894,814]	[△ 175,178]
	サービス活動費用計(2)	[120,071,598]	[114,261,985]	[5,809,613]
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	[2,884,489]	[2,464,754]	[419,735]	
サービス活動外増減の部	受取利息配当金収益	[2,810]	[2,064]	[746]
	有価証券売却益	[0]	[0]	[0]
	投資有価証券売却益	[0]	[0]	[0]
	積立資産評価益	[0]	[0]	[0]
	その他のサービス活動外収益	[418,576]	[369,802]	[48,774]
	サービス活動外収益計(4)	[421,386]	[371,866]	[49,520]
	支払利息	[143,963]	[184,149]	[△ 40,186]
	有価証券売却損	[0]	[0]	[0]
	投資有価証券売却損	[0]	[0]	[0]
	積立資産評価損	[0]	[0]	[0]
その他のサービス活動外費用	[12,000]	[9,000]	[3,000]	
サービス活動外費用計(5)	[155,963]	[193,149]	[△ 37,186]	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	[265,423]	[178,717]	[86,706]	
経常増減差額(7)=(3)+(6)	[3,149,912]	[2,643,471]	[506,441]	
特別増減の部	施設整備等補助金収益	[0]	[0]	[0]
	施設整備等寄附金収益	[0]	[0]	[0]
	固定資産売却益	[0]	[0]	[0]
	特別収益計(8)	[0]	[0]	[0]
	基本金組入額	[0]	[0]	[0]
	固定資産売却損・処分損	[0]	[326,909]	[△ 326,909]
国庫補助金等特別積立金積立額	[0]	[0]	[0]	
特別費用計(9)	[0]	[326,909]	[△ 326,909]	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	[0]	[△ 326,909]	[326,909]	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	[3,149,912]	[2,316,562]	[833,350]	
繰越活動増減の部	前期繰越活動増減差額(12)	[16,223,771]	[16,921,209]	[△ 697,438]
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	[19,373,683]	[19,237,771]	[135,912]
	基本金取崩額(14)	[0]	[0]	[0]
	その他の積立金取崩額(15)	[9,760,000]	[746,000]	[9,014,000]
	その他の積立金積立額(16)	[3,880,000]	[3,760,000]	[120,000]
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	[25,253,683]	[16,223,771]	[9,029,912]

社会福祉事業区分 事業活動内訳表

(自) 平成 30 年 4 月 1 日

(至) 平成 31 年 3 月 31 日

(単位：円)

勘定科目		あゆみこども園	大江町本郷東放課後児童クラブ	合計	内部取引消去
サービス活動増減の部	保育事業収益	[112,195,495]	[10,757,592]	[122,953,087]	[0]
	経常経費寄附金収益	[3,000]	[0]	[3,000]	[0]
	その他の収益	[0]	[0]	[0]	[0]
	サービス活動収益計(1)	[112,198,495]	[10,757,592]	[122,956,087]	[0]
	人件費	[90,191,959]	[7,725,087]	[97,917,046]	[0]
	事業費	[8,625,690]	[1,177,000]	[9,802,690]	[0]
	事務費	[8,304,505]	[1,443,088]	[9,747,593]	[0]
	減価償却費	[6,655,324]	[18,937]	[6,674,261]	[0]
	国庫補助金等特別積立金取崩額	[△ 4,069,992]	[0]	[△ 4,069,992]	[0]
	サービス活動費用計(2)	[109,707,486]	[10,364,112]	[120,071,598]	[0]
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	[2,491,009]	[393,480]	[2,884,489]	[0]	
サービス活動外増減の部	受取利息配当金収益	[2,795]	[15]	[2,810]	[0]
	有価証券売却益	[0]	[0]	[0]	[0]
	投資有価証券売却益	[0]	[0]	[0]	[0]
	積立資産評価益	[0]	[0]	[0]	[0]
	その他のサービス活動外収益	[418,576]	[0]	[418,576]	[0]
	サービス活動外収益計(4)	[421,371]	[15]	[421,386]	[0]
	支払利息	[143,963]	[0]	[143,963]	[0]
	有価証券売却損	[0]	[0]	[0]	[0]
	投資有価証券売却損	[0]	[0]	[0]	[0]
	積立資産評価損	[0]	[0]	[0]	[0]
その他のサービス活動外費用	[12,000]	[0]	[12,000]	[0]	
サービス活動外費用計(5)	[155,963]	[0]	[155,963]	[0]	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	[265,408]	[15]	[265,423]	[0]	
経常増減差額(7)=(3)+(6)	[2,756,417]	[393,495]	[3,149,912]	[0]	
特別増減の部	施設整備等補助金収益	[0]	[0]	[0]	[0]
	施設整備等寄附金収益	[0]	[0]	[0]	[0]
	固定資産売却益	[0]	[0]	[0]	[0]
	拠点区分間繰入金収益	[0]	[67,810]	[67,810]	[△ 67,810]
	特別収益計(8)	[0]	[67,810]	[67,810]	[△ 67,810]
	基本金組入額	[0]	[0]	[0]	[0]
	固定資産売却損・処分損	[0]	[0]	[0]	[0]
	国庫補助金等特別積立金積立額	[0]	[0]	[0]	[0]
	拠点区分間繰入金費用	[67,810]	[0]	[67,810]	[△ 67,810]
	特別費用計(9)	[67,810]	[0]	[67,810]	[△ 67,810]
特別増減差額(10)=(8)-(9)	[△ 67,810]	[67,810]	[0]	[0]	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	[2,688,607]	[461,305]	[3,149,912]	[0]	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	[15,978,776]	[244,995]	[16,223,771]	[0]
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	[18,667,383]	[706,300]	[19,373,683]	[0]
	基本金取崩額(14)	[0]	[0]	[0]	[0]
	その他の積立金取崩額(15)	[9,760,000]	[0]	[9,760,000]	[0]
	その他の積立金積立額(16)	[3,600,000]	[280,000]	[3,880,000]	[0]
次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	[24,827,383]	[426,300]	[25,253,683]	[0]	

社会福祉事業区分 事業活動内訳表

(自) 平成 30 年 4 月 1 日

(至) 平成 31 年 3 月 31 日

(単位：円)

勘定科目		事業区分合計
サービス活動増減の部	収益	
	保育事業収益	[122,953,087]
	経常経費寄附金収益	[3,000]
	その他の収益	[0]
	サービス活動収益計(1)	[122,956,087]
	費用	
	人件費	[97,917,046]
	事業費	[9,802,690]
	事務費	[9,747,593]
	減価償却費	[6,674,261]
国庫補助金等特別積立金取崩額	[△ 4,069,992]	
サービス活動費用計(2)	[120,071,598]	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	[2,884,489]	
サービス活動外増減の部	収益	
	受取利息配当金収益	[2,810]
	有価証券売却益	[0]
	投資有価証券売却益	[0]
	積立資産評価益	[0]
	その他のサービス活動外収益	[418,576]
	サービス活動外収益計(4)	[421,386]
	費用	
	支払利息	[143,963]
	有価証券売却損	[0]
投資有価証券売却損	[0]	
積立資産評価損	[0]	
その他のサービス活動外費用	[12,000]	
サービス活動外費用計(5)	[155,963]	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	[265,423]	
経常増減差額(7)=(3)+(6)	[3,149,912]	
特別増減の部	収益	
	施設整備等補助金収益	[0]
	施設整備等寄附金収益	[0]
	固定資産売却益	[0]
	拠点区分間繰入金収益	[0]
	特別収益計(8)	[0]
	費用	
	基本金組入額	[0]
	固定資産売却損・処分損	[0]
	国庫補助金等特別積立金積立額	[0]
拠点区分間繰入金費用	[0]	
特別費用計(9)	[0]	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	[0]	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	[3,149,912]	
繰越活動増減差額の部	繰越	
	前期繰越活動増減差額(12)	[16,223,771]
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	[19,373,683]
	基本金取崩額(14)	[0]
	その他の積立金取崩額(15)	[9,760,000]
	その他の積立金積立額(16)	[3,880,000]
次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	25,253,683	

法人単位貸借対照表

平成 31 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増減		当年度末	前年度末	増減
流動資産	[14,511,648]	[13,525,972]	[985,676]	流動負債	[4,374,859]	[4,358,784]	[16,075]
現金預金	12,900,185	12,077,311	822,874	事業未払金	1,059,166	1,088,459	△ 29,293
事業未収金	1,413,490	1,229,670	183,820	1年以内返済予定設備			
貯蔵品	12,873	20,895	△ 8,022	資金借入金	2,208,000	2,208,000	0
1年以内回収予定長期				預り金	0	1,582	△ 1,582
前払費用	185,100	198,096	△ 12,996	職員預り金	919,693	810,743	108,950
固定資産	[127,549,819]	[130,279,545]	[△ 2,729,726]	前受金	188,000	250,000	△ 62,000
基本財産	[84,004,037]	[88,667,167]	[△ 4,663,130]	固定負債	[17,677,471]	[18,517,516]	[△ 840,045]
土地	14,430,992	14,430,992	0	設備資金借入金	5,760,000	7,968,000	△ 2,208,000
建物	69,573,045	74,236,175	△ 4,663,130	退職給付引当金	11,917,471	10,549,516	1,367,955
その他の固定資産	[43,545,782]	[41,612,378]	[1,933,404]	負債の部合計	[22,052,330]	[22,876,300]	[△ 823,970]
土 地	7,620,000	0	7,620,000	純 資 産 の 部			
構築物	1,181,064	1,429,746	△ 248,682	基本金	[28,676,992]	[28,676,992]	[0]
器具及び備品	2,793,247	3,534,016	△ 740,769	国庫補助金等特別積立金	[46,044,462]	[50,114,454]	[△ 4,069,992]
退職給付引当資産	11,917,471	10,549,516	1,367,955	その他の積立金	[20,034,000]	[25,914,000]	[△ 5,880,000]
人件費積立資産	4,384,000	3,254,000	1,130,000	人件費積立金	4,384,000	3,254,000	1,130,000
保育所施設・設備整備				保育所施設・設備整備			
積立資産	15,650,000	22,660,000	△ 7,010,000	積立金	15,650,000	22,660,000	△ 7,010,000
長期前払費用	0	185,100	△ 185,100	次期繰越活動増減差額	[25,253,683]	[16,223,771]	[9,029,912]
				(うち当期活動増減差額)	3,149,912	2,316,562	833,350
				純資産の部合計	[120,009,137]	[120,929,217]	[△ 920,080]
資産の部合計	142,061,467	143,805,517	△ 1,744,050	負債及び純資産の部合計	142,061,467	143,805,517	△ 1,744,050

計算書類に対する注記（法人全体用）

1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし

2. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
 - ・満期保有目的の債券等一償却原価法（定額法）
 - ・上記以外の有価証券で時価のあるもの一決算日の市場価格に基づく時価法
 - ・上記以外の有価証券で時価のないもの一総平均法に基づく原価法
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
 - 最終仕入原価法に基づく原価法
- (3) 固定資産の減価償却の方法
 - ・リース資産を除く固定資産一定額法
 - ・リース資産
 - 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産
 - 自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によっている。
 - 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
 - リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。
- (4) 引当金の計上基準
 - ・徴収不能引当金一債券の徴収不能に備えるため、一括評価債券については過去の徴収不能額の発生割合により、個別評価債券については個別に徴収可能性を勘案して徴収不能見込額を計上している。
 - ・賞与引当金一賞与算定期間がないため、賞与引当金は計上していない。
 - ・退職給付引当金一職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上している。

3. 重要な会計方針の変更

該当なし

4. 法人で採用する退職給付制度

退職給付制度は、独立行政法人福祉医療機構の社会福祉施設職員等退職手当共済制度及び公益社団法人山形県社会福祉振興会の退職制度によっている。

5. 法人が作成する計算書類と拠点区分、サービス区分

当法人の作成する計算書類は以下のとおりになっている。

- (1) 法人全体の計算書類(会計基準省令第1号第1様式、第2号第1様式、第3号第1様式)
- (2) 事業区分別内訳表(会計基準省令第1号第2様式、第2号第2様式、第3号第2様式)
当法人では、社会福祉事業のみを実施しているため作成していない。
- (3) 社会福祉事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第1号第3様式、第2号第3様式、第3号第3様式)
- (4) 収益事業における拠点区分別内訳表(会計基準省令第1号第3様式、第2号第3様式、第3号第4様式)
当法人では、収益事業を実施していないため作成していない。
- (5) 各拠点区分におけるサービス区分の内容
 - ア あゆみこども園拠点（社会福祉事業）
 - 「本部」
 - 「あゆみこども園」
 - 「学童0-KIDSクラブ」
 - イ 大江町本郷東放課後児童クラブ拠点（社会福祉事業）
 - 「大江町本郷東放課後児童クラブ」

6. 基本財産の増減の内容及び金額

基本財産の増減の内容及び金額は以下のとおりである。

(単位：円)

基本財産の種類	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
土地	14,430,992	0	0	14,430,992
建物	74,236,175	649,080	5,312,210	69,573,045
合計	88,667,167	649,080	5,312,210	84,004,037

7. 基本金又は固定資産の売却若しくは処分に係る国庫補助金等特別積立金の取崩し

該当なし

8. 担保に供している資産

担保に供されている資産は以下のとおりである。

土地（基本財産）	4,000,000 円
建物（基本財産）	11,902,828 円
計	15,902,828 円

担保している債務の種類および金額は以下のとおりである。

設備資金借入金（1年以内返済予定額を含む）	5,968,000 円
計	5,968,000 円

9. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、以下のとおりである。

(単位：円)

	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
土地(基本財産)	14,430,992	0	14,430,992
建物(基本財産)	135,108,367	65,535,322	69,573,045
土地	7,620,000	0	7,620,000
構築物	6,269,036	5,087,972	1,181,064
器具及び備品	11,772,412	8,979,165	2,793,247
合計	175,200,807	79,602,459	95,598,348

10. 債権額、徴収不能引当金の当期末残高、債権の当期末残高

該当なし

11. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

12. 関連当事者との取引の内容

該当なし

13. 重要な偶発債務

該当なし

14. 重要な後発事象

該当なし

15. その他社会福祉法人の資金収支及び純資産増減の状況並びに資産、負債及び純資産の状態を明らかにするために必要な事項

該当なし

社会福祉事業区分 貸借対照表内訳表

平成 31 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

勘定科目	あゆみこども園	大江町本郷東放課 後児童クラブ	合計	内部取引消去
流動資産	[14,038,824]	[472,824]	[14,511,648]	[0]
現金預金	12,650,561	249,624	12,900,185	0
事業未収金	1,190,290	223,200	1,413,490	0
貯蔵品	12,873	0	12,873	0
1年以内回収予定長期前払 費用	185,100	0	185,100	0
固定資産	[127,047,995]	[501,824]	[127,549,819]	[0]
基本財産	[84,004,037]	[0]	[84,004,037]	[0]
土地	14,430,992	0	14,430,992	0
建物	69,573,045	0	69,573,045	0
その他の固定資産	[43,043,958]	[501,824]	[43,545,782]	[0]
土地	7,620,000	0	7,620,000	0
構築物	1,181,064	0	1,181,064	0
器具及び備品	2,716,142	77,105	2,793,247	0
退職給付引当資産	11,772,752	144,719	11,917,471	0
人件費積立資産	4,104,000	280,000	4,384,000	0
保育所施設・設備整備積立 資産	15,650,000	0	15,650,000	0
資産の部合計	141,086,819	974,648	142,061,467	0
流動負債	[4,251,230]	[123,629]	[4,374,859]	[0]
事業未払金	935,537	123,629	1,059,166	0
1年以内返済予定設備資金 借入金	2,208,000	0	2,208,000	0
職員預り金	919,693	0	919,693	0
前受金	188,000	0	188,000	0
固定負債	[17,532,752]	[144,719]	[17,677,471]	[0]
設備資金借入金	5,760,000	0	5,760,000	0
退職給付引当金	11,772,752	144,719	11,917,471	0
負債の部合計	[21,783,982]	[268,348]	[22,052,330]	[0]
基本金	[28,676,992]	[0]	[28,676,992]	[0]
国庫補助金等特別積立金	[46,044,462]	[0]	[46,044,462]	[0]
その他の積立金	[19,754,000]	[280,000]	[20,034,000]	[0]
人件費積立金	4,104,000	280,000	4,384,000	0
保育所施設・設備整備積立 金	15,650,000	0	15,650,000	0
次期繰越活動増減差額	[24,827,383]	[426,300]	[25,253,683]	[0]
(うち当期活動増減差額)	2,688,607	461,305	3,149,912	0
純資産の部合計	[119,302,837]	[706,300]	[120,009,137]	[0]
負債及び純資産の部合計	141,086,819	974,648	142,061,467	0

社会福祉事業区分 貸借対照表内訳表

平成 31 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

勘定科目	事業区分合計
流動資産	[14,511,648]
現金預金	12,900,185
事業未収金	1,413,490
貯蔵品	12,873
1年以内回収予定長期前払 費用	185,100
固定資産	[127,549,819]
基本財産	[84,004,037]
土地	14,430,992
建物	69,573,045
その他の固定資産	[43,545,782]
土 地	7,620,000
構築物	1,181,064
器具及び備品	2,793,247
退職給付引当資産	11,917,471
人件費積立資産	4,384,000
保育所施設・設備整備積立 資産	15,650,000
資産の部合計	142,061,467
流動負債	[4,374,859]
事業未払金	1,059,166
1年以内返済予定設備資金	
借入金	2,208,000
職員預り金	919,693
前受金	188,000
固定負債	[17,677,471]
設備資金借入金	5,760,000
退職給付引当金	11,917,471
負債の部合計	[22,052,330]
基本金	[28,676,992]
国庫補助金等特別積立金	[46,044,462]
その他の積立金	[20,034,000]
人件費積立金	4,384,000
保育所施設・設備整備積立 金	15,650,000
次期繰越活動増減差額	[25,253,683]
(うち当期活動増減差額)	3,149,912
純資産の部合計	[120,009,137]
負債及び純資産の部合計	142,061,467